
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 316   DEL 27/12/2024  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.50 - COMMA 1 - LETTERA 
B)  DEL  D.LGS.  N.36/2023  PER  L'ALLESTIMENTO  MULTIMEDIALE  DELLA  SALA 
CONSIGLIO  E  DELLA  SALA  GIUNTA  DEL  COMUNE  DI  CAMPO  NELL'ELBA. 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER MODIFICHE FORNITURE



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n.9 del 10.07.2024 di nomina del Segretario Generale Rossi  

dr. Antonella quale responsabile area amministrativa fino al 30.09.2024 così come 
confermato dal Decreto del Sindaco n.11 del 10.09.2024 e dal Decreto del Sindaco 
n.12 del 30.09.2024; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso che l’Amministrazione Comunale ha manifestato per le vie brevi la necessità di 
attrezzare la Sala Consiliare e la Sala Giunta con una serie di strumentazioni hardware e  
software per la realizzazione di videoconferenze, seminari, proiezioni in caso di eventi; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle  ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale e,  se necessari,  a  quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Richiamata, a  tal  proposito,  la  Determinazione  dell’Area  Amministrativa  n.291  del 
16.10.2024, le cui motivazioni vengono integralmente richiamate dal presente atto, con la 
quale veniva affidata, tramite procedura sul portale telematico regionale START, ai sensi 
dell'art.50  -  comma 1  -  lettera  b)  del  D.Lgs.  n.36/2023,  la  fornitura  per  l’allestimento 
multimediale della Sala Giunta e della Sala Consiliare del Palazzo Municipale del Comune 
di  Campo nell’Elba all’operatore economico  Centro Ufficio Elba di  Barcellini  M e C. 
S.a.S. con sede a Portoferraio (LI) in Viale Teseo Tesei, 61 – P.IVA 00470600495, per 
un  importo  pari  a  €  11.376,50  IVA  inclusa,  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
01/08/2020107/999  -  Capitolo  201080501500/0  del  Bilancio  di  previsione  pluriennale 
2024/2026, annualità 2024 (Impegno di spesa n.1796/2024);  

Considerato  che  in  sede  di  allestimento  delle  Sale  Comunali  sopra  indicate 
l’Amministrazione  ha  richiesto  alcune  modifiche  alla  fornitura  originaria  e  sono  state 
necessarie più ore di lavoro rispetto a quanto preventivato;

Vista la  comunicazione  pervenuta  dall’operatore  economico  Centro  Ufficio  Elba  Sas, 
acclarata al  Protocollo Generale dell’Ente al  n.17.630 del  23.12.2024, con la quale,  lo 
stesso,  comunica  i  costi  per  le  modifiche  alla  fornitura  originaria  per  un  importo 
complessivo di € 1.000,00 oltre IVA di Legge;

Ritenuto  opportuno registrare apposito impegno di spesa per la copertura dei maggiori 
oneri relativi alla fornitura in esame;



Richiamata la  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ed  in  particolare 
sull’obbligatorietà del CIG, di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, come modificata 
dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 17 dicembre 2010, n. 217;

Richiesto ed  ottenuto,  a  suo  tempo,  il  seguente  CIG  per  il  contratto  in  oggetto: 
B35342B97E;

Accertata la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne il versamento sia dei 
contributi INPS che dei premi e accessori INAIL, come da DURC Prot. INAIL_46221332 
del 26.10.2024, in corso di validità, allegato al presente atto;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151, 183, 191;

Visti  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2024;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151, 183, 191 e 192;



Visti  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa:

1 di approvare la documentazione di cui alla nota Prot.17.630 del 23.12.2024 relativa 
alla  spesa per  le  modifiche alla  fornitura  di  cui  alla  precedente Determinazione 
dell’Area Amministrativa n.291/2024, per un importo pari a € 1.220,00 IVA inclusa;
 

2 di integrare l’impegno contabile n.1796/2024 precedentemente registrato a favore 
dell’operatore  economico  Centro  Ufficio  Elba di  Barcellini  M e  C.  S.a.S.  con 
sede  a  Portoferraio  (LI)  in  Viale  Teseo  Tesei,  61  –  P.IVA  00470600495, 
dell’importo  di  €  1.220,00  IVA inclusa, con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
01/08/2020107/999  -  Capitolo  201080501500/0  del  Bilancio  di  previsione 
pluriennale  2024/2026,  annualità  2024,  che  presenta  congrua  disponibilità,  in 
quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno (CIG 
già acquisito: B35342B97E);

3 di dare atto che la spesa trova copertura nel margine  tra entrate correnti accertate 
e spese correnti impegnate;

4 di attestare il rispetto:
• dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

• di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


